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Vliv esenciálních olejů na životnost spor Alternaria dauci

a Phytophthora infestans

Souhrn

Díky novodobé legislativě se do popředí dostávají alternativní možnosti ochrany v

zemědělské produkci. Proto bylo zvoleno téma s ohledem na možné využití esenciálních olejů

jako alternativní ochrany rostlin. Bakalářská práce se zabývá vlivem esenciálních olejů na

životnost spor patogenů Alternaria dauci a Phytophthora infestans.

Alternaria dauci je významným patogenem, protože znemožňuje strojovou sklizeň

mrkve. Listy po napadení patogenem usychají a zemědělské stroje nemohou mrkev vytáhnout

ze země. Plíseň bramboru je nejobávanější chorobou lilku bramboru, kterou způsobuje

původce Phytophthora infestans. Napadá rostliny z čeledi Solanaceae, u kterých způsobuje

závažné ztráty, ty nejsou způsobené jen při pěstování, ale i během skladování a zpracování.

Plíseň se objevuje každoročně a intenzita napadení porostů závisí hlavně na klimatických

podmínkách a způsobu ochrany. Příznaky infekce se projevují na nadzemních i podzemních

částech rostliny a způsobují jejich znehodnocení až úhyn.

Práce je zaměřena na ověření účinnosti esenciálních olejů z 16 rostlin a následné

pozorování spor Alternaria dauci a Phytophthora infestans. Byla stanovena vhodná metoda

na získání spor a pozorován vliv jednotlivých esenciálních olejů na spory.

Klíčová slova: Alternaria dauci, Phytophthora infestans, mrkev obecná, lilek brambor,

esenciální olej

Influence of essential oils on spore life Alternaria dauci

and Phytophthora infestans

Summary

Due to the new legislature there are new alternative options of the agriculture

production. That is the reason why it was chosen the theme involving use of an esential oils

as the alternative protection of a plants. This bachelor thesis is aimed at the influence of the

esential oils on a vitality of the spores patogen Alternaria dauci and Phytophthora infestans.

Alternaria dauci is the important patogen because it prevents a harvest machinery

from harvesting a carrot. The leaves, after they are attacked by the patogen are dried and the

harvest machinery is not able to extract the carrot from the ground. The potatoe mold is one

of the most dangerous disease activated by Phytophthora infestans. It attacks plants from

menials of Solanaceae, where it causes important losses, which are not caused only when

plants are growing up, but even when they are stored and processed. The mold appears anually

and intensity of the attacks of the growth depends on the climatical conditions and form of

the protection. The symptoms of the infection could be seen on upper and lower parts of the

plant and they causes their devaluation or extinction.

The thesis is aimed at verification of a usefulness of the esential oils from 16 plants

and at the subsequent observations of a spores Alternaria dauci and Phytophthora infestans.

The appropriate method was introduced to the extraction of the spores and so was observation

of the infulence of the esential oils to the spores.

Key words: Alternaria dauci, Phytophthora infestans, Daucus carota, Solanum tuberosum,

essential oils
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1 Úvod
V současné době patří brambory a mrkev mezi nejkonzumovanější skupiny zelenin v

Evropě, a tak výskyt patogenů Alternaria dauci a Phytophthora infestans není výjimkou.

Jako ochrana proti patogenům slouží agrotechnická opatření, například u brambor

včasná výsadba a správná volba odrůdy, u mrkve odstraňování posklizňových zbytků a

dodržování odstupu v osevních postupech. Jako přímá opatření se používají hlavně syntetické

fungicidy. Avšak použití těchto přípravků je postupně omezováno z legislativních důvodů,

kvůli škodlivým účinkům chemických látek na životní prostředí a lidské zdraví. Proto se

objevuje silná poptávka po alternativní ochraně rostlin, do které spadá i aplikace esenciálních

olejů. Integrovaná ochrana rostlin je podporovaná legislativou Evropské unie a začíná být

upřednostňována i běžnými spotřebiteli z důvodu šetrnějšího vlivu na životní prostředí a k

rostlinám samotným.

Mrkev obecná setá patří mezi třetí nejpěstovanější zeleninu v České republice a pěstuje

se v mírném pásu, subtropickém i tropickém. Obsahuje velké množství vitamínů, hlavně

provitamín A neboli beta-karoten. Tento provitamín má vliv na imunitní systém a zrak

člověka. Lilek brambor je hlíznatá rostlina a velmi často se používá jako příloha k pokrmům.

Obsahuje až 70 % škrobu a má vysoký obsah minerálních látek.

Potřeba zajištění dostatečné produkce bez přílišného využívání syntetických pesticidů

dává směr novodobému výzkumu a byla také důvodem pro zvolení tématu bakalářské práce.
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2 Cíl práce
Hypotéza práce: Existují esenciální oleje, které mají fungicidní či fumigační účinek na

tvorbu spor.

Cílem práce bylo:

Otestovat vybrané esenciální oleje jako inhibitory růstu mycelia patogenu A. dauci.

Optimalizovat metody, které umožňují počítat spory patogenu A. dauci v Bürkerově komůrce.

Testovat účinek různých koncentrací vybraných esenciálních olejů na tvorbu spor A. dauci.

Zkoumat fumigační účinek vybraných esenciálních olejů na tvorbu spor P. infestans.
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3 Literární rešerše

3.1 Ochrana plodin

V současné době choroby a škůdci rostlin způsobují závažné ztráty na produkci

zemědělských plodin a ovocných stromů, snižují výši výnosů a kvalitu produktů. Ochranná

opatření namířená proti nim, založená především na aplikaci syntetických pesticidů, zvyšují

náklady a mají nepříznivý účinek na životní prostředí. Dnes už se nepřikláníme k intenzivní

chemické ochraně, která byla velmi využívána v minulém století, a byl silně poškozován

ekosystém. Jako protipól vznikl trend, jež propaguje a realizuje tzv. alternativní (ekologické)

pěstování bez chemických prostředků. Bohužel alternativní pěstování má své nevýhody.

Například se snižuje produkce až o třetinu a je náročnější na práci. Proto se zemědělci

přiklánějí k tzv. šetrné ochraně, kdy základem je integrovaná ochrana rostlin (IOR). Ta

využívá kombinaci účinných pěstebních opatření jako například mechanické způsoby,

prostředky biologické ochrany, ale omezeně i chemickou ochrana (Horák a Rod, 2011).

Pravidla IOR jsou jasně vymezena evropskou legislativou a mezi její zásady platí

využívat preventivní a podpůrná opatření, která zabraňují napadení škodlivými organismy

(vhodné osevní postupy, výběr vhodné odrůdy, vyvážené hnojení atd.), dále pak monitoring

výskytu škodlivých organismů a upřednostňování nechemických prostředků před chemickými

atd. (Talich a kol., 2013).

3.2 Pesticidy

Podle mezinárodní definice FAO (Food and Agriculture Organization) se pesticidem

rozumí jakákoli látka nebo směs látek určených k prevenci, ničení nebo zvládání jakéhokoli

škůdce, včetně vektorů onemocnění člověka nebo zvířat, nežádoucích druhů rostlin nebo

živočichů způsobujících škody v průběhu výroby, zpracování, skladování, přepravy nebo

uvádění na trh potravin, zemědělských komodit. Termín zahrnuje rovněž látky určené jako

regulátory růstu rostlin, defolianty, látky zabraňující předčasnému pádu ovoce před sklizní a

látky aplikované na plodiny před, nebo po sklizni na ochranu před poškozením během

skladování a přepravy (Vlček, 2011).

V současné době je v České republice používáno více než 400 schválených látek a

organismů s pesticidními účinky. Klasifikace těchto látek je možná z různých hledisek,

zohledňujících jejich chemickou strukturu, toxické účinky na organismy (cílové případně

necílové), chování v prostředí apod. S ohledem k praktickému použití, lze pesticidy resp.

aktivní složky pesticidních přípravků nejčastěji rozdělit na: herbicidy, určené proti plevelným
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rostlinám, fungicidy, proti houbovým chorobám, insekticidy, proti hmyzu, akaricidy, proti

roztočům, moluskocidy, proti měkkýšům a nematocidy, proti háďátkům (Vlček, 2011).

3.3 Botanické pesticidy

Botanické pesticidy jsou alternativou při ochraně rostlin před škůdci a chorobami.

Jsou to přípravky na ochranu rostlin, které obsahují rostlinné extrakty s biologickými látkami

obranného charakteru. Nižší účinnost a vyšší náklady na výrobu dělají botanické pesticidy

dražšími ve srovnání s cenou použití konvenčních látek. I přes zájem široké veřejnosti o

dlouhodobý vliv syntetických pesticidů na zdraví a životní prostředí, přírodní pesticidy, jak

mikrobiálního, tak rostlinného původu, stále nemají stabilní místo na trhu (Isman, 2000).

Rozdělení botanických pesticidů:

Botanické pesticidy první generace


[…]


ve 3 měřeních

Oleje po 1

dni

po 4

dnech

po 14

dnech

Pelargonium graveolens (PG) 0 0 0

Litsea cubeba (LC) 0 20000 15000

Cinnamonum zeylanicum

(CC)

150000 360000 29000

Cymbopogon winterianus

(CW)

920000 110000 280000

Thymus vulgaris (TV) 410000 110000 170000

Mentha spicata (MS) 90000 210000 320000

Eugenia caryophyllus (EC) 15000 100000 320000

Kontrola 200000 180000 0

Z tabulky 4 vyplývá, že počet spor je opět velmi variabilní, a to jak v ohledu na

esenciální olej, tak i v rozestupu mezi měřeními. Ne vždy je jeho trend klesající, popř.

stoupající kvůli těkavosti. Daná variabilita jen podtrhuje výsledky z laboratorních pokusů

nejenom v rámci této práce, a to, že esenciální oleje jsou značně variabilní a jejich působení

nelze stále zcela vysvětlit.
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6 Diskuze

Již od středověku byly esenciální oleje široce používány pro ochranu rostlin před

bakteriemi, viry, houbovými chorobami, parazity a škodlivým hmyzem. V současné době se

požívají především ve farmacii, kosmetice, zemědělství a potravinářském průmyslu (Bakkali,

2008). Určité esenciální rostlinné oleje, jsou již léta používány k odpuzování hmyzu. Nedávné

výzkumy v několika zemích potvrzují, že některé rostlinné silice mohou nejen odpuzovat

hmyz, ale mají insekticidní účinek proti konkrétním škůdcům a fungicidní účinek proti

některým důležitým rostlinným patogenům (Isman, 2000).

Robak et al. (2007) aplikovali ještě před sklizní mrkve esenciální oleje z pomeranče a

grapefruitu a pozorovali výskyt skvrnitosti listů mrkve ve skladech. V pokusech prokázali, že

esenciální olej z grapefruitu snížil výskyt patogenu A. dauci až o 90 %. V této práci ani jeden

z vybraných esenciálních olejů neprokazoval tak velké snížení výskytu A. dauci.

V práci Lima (2016) byly použity extrakty rostlin česneku (Allium sativum), koriandru

(Coriandrum sativum) a papriky (Capsicum baccatum) v kombinaci s esenciálním olejem z

pomerančovníku (Citrus sinensis) a byl zkoumán výskyt A. dauci na pěti odrůdách semen

mrkve. Výskyt A. dauci po ošetření rostlinnými extrakty a silice se výrazně snížil, největší

inhibiční účinky měl extrakt z česneku v kombinaci s pomerančovým olejem.

Baťová (2015) ve své práci uvádí, že esenciální látky z rostlin Cymbopogon

winterianus, Litsea cubeba, Mentha spicata, Pelargonium graveolens, Syzygium aromaticum

a Thymus vulgaris vykazují při 0,1% koncentraci 100 % inhibici na růst patogenu P. infestans.

V předložené práci prokázal esenciální olej Pelargonium graveolens inhibiční vliv na tvorbu

spor.

Olanya and Larkin (2006) zkoumali růst patogenu P. infestans při použití esenciálních

olejů z Lavandula angustifolia, Thymus vulgaris a Origanum vulgare. Naprostou inhibici

růstu patogenu bylo dosaženo za použití esenciálního oleje z oregana. Při použití silice z

tymiánu byl pouze zpomalen růst mycelia, avšak oleje z levandule byly nejméně účinné.

Lavandula angustifolia a Thymus vulgaris prokazatelně v předložené práci neovlivnily

sporulaci P. infestans.

Soylu et al. (2006) zkoumali účinky esenciálních olejů na růst patogenu. Použity byly

EO z oregána (Origanum syriacum var. bevanii), tymiánu (Thymbra spicata subsp. spicata),

levandule (Lavandula stoechas subsp. stoechas), rozmarýnu (Rosmarinus officinalis), fenyklu

(Foeniculum vulgare) a vavřínu (Laurus nobilis). Esenciální oleje z rozmarýnu, levandule a

vavřínu inhibovaly patogen při koncentracích 0.4–2.0 μg/ml, esenciální oleje z tymiánu a
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oregana při koncentraci 0,3 μg/ml. V předložené práci inhiboval tvorbu spor patogenu P.

infestans pouze esenciální olej získaný z Pelargonium graveolens. Naopak Thymus vulgaris

tvorbu spor patogenu spíše podpořil.
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7 Závěr
V průběhu řešení této práce byly úspěšně získány izoláty A. dauci, které mohly být

použity pro další testování.

Nejlepšího inhibičního účinku na růst mycelia A. dauci bylo dosaženo u esenciálních

olejů z rostlin Thymus vulgaris (MIC 0,02 %) a Cinnamomum zeylanicum (MIC 0,02 %).

Byly optimalizovány metody měření počtu spor, získány potřebné vědomosti pro další

výzkum v této oblasti a stanoveny závěry o účinnosti působení esenciálních olejů na spory.

Bylo zjištěno, že počet spor nekoreluje s inhibiční účinností esenciálního oleje.

Výsledky z pokusů jsou velmi variabilní a tím pádem těžko vyhodnotitelné. Vlastnosti

esenciálních olejů je stále třeba zkoumat. Vliv esenciálních olejů na spory bude předmětem

dalšího výzkumu.

Hypotéza, že existují esenciální oleje, které mají fungicidní či fumigační účinek na

tvorbu spor byla potvrzena.
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9 Přílohy

Obrázek 2: spory A. dauci ve světelném mikroskopu

Obrázek 3: Sporangia P. infestans na Bürkrově sklíčku
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Obrázek 4: Patogen P. infestans očkovaný na celofán po aplikaci 0,1 % Litsea cubeba,

Cinnamonum zeylanicum, Cymbopogon winterianus, Thymus vulgaris, Eugenia

caryophyllus, Pelargonium graveolens
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