ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce Vliv esenciálních olejů na na životnost spor Alternaria dauci a Phytophthora

infestans

Student MarƟna Slanařová

Vedoucí práce Ing. Jana Mazáková, Ph.D.

Pracoviště Katedra ochrany rostlin

Oponent Ing. Miloslav Zouhar, Ph.D.

Náročnost tématu na teoreƟcké znalosƟ 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problemaƟce 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 9. 5. 2017
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Plíseň bramboru a alternariová skvrnitost listů mrkve jsou choroby, které mohou za vhodných podmínek způsobit
vysoké ztráty na výnose i na kvalitě pěstovaných komodit. Ochrana proƟ jejich původcům je v současné době zalo-
žena zejména na aplikaci fungicidů. AlternaƟvní způsoby ochrany jsou jedním ze směrů ve výzkumu v oboru ochrana
rostlin, který se intenzivně rozvíjí v posledních patnácƟ letech. Důvodem jsou zejména změny v legislaƟvě EU, které
ovlivňují i fytopatologickou legislaƟvu ČR. S ohledem na řečené konstatuji, že téma bakalářské práce bylo zvoleno
vhodným způsobem. Tato problemaƟka je velmi široká a klade na studenta velké nároky z hlediska teoreƟckých zna-
losơ a v tomto případě i prakƟckých dovednosơ v oboru fytopatologie. Bakalářská práce na téma; „Vliv esenciálních
olejů na životnost spor Alternaria dauci a Phytophthora infestans“, byla zpracována na 41 stranách textu. Práce ob-
sahuje čtyři obrázky, jeden graf a tři tabulky. Z formálního hlediska práce obsahuje předepsané kapitoly dle platného
studijního řádu pro bakalářské studijní programy FAPPZ ČZU v Praze. V kapitole literární rešerše studentka cituje 28
zdrojů což lze považovat za dostatečné, nic méně v takto širokém tématu považuji za nezbytné citovat více zahranič-
ních zdrojů a to zejména zdrojů z renomovaných vědeckých časopisů. V této kapitole se studentka věnuje esenciálním
olejům, studovaným patogenům a hosƟtelským rostlinám. Práce je v této kapitole členěna logicky, ovšem podkapitoly
nejsou vyvážené. Jako příklad uvádím kapitolu „3.6.4 Ochrana proƟ A. dauci“, které je v práci věnováno pouze šest
řádků s jednou citací, což vzhledem k tématu bakalářské práce považuji za nedostatečné. Některé čásƟ metodiky ne-
splňují princip reprodukovatelnosƟ, tedy použitou metodu nelze zopakovat za stejných podmínek, protože podmínky
experimentu nejsou dostatečně specifikovány. Kapitola výsledky byla zpracována na pěƟ stranách textu, a sumarizuje
výsledky formou dvou tabulek a jednoho grafu z programu staƟsƟka. Dosažené výsledky z experimentů zaměřených
na redukci růstu mycelia A. dauci , které předcházely experimentům s produkcí spor, jsou dle mého názoru velmi cen-
né, bylo by ovšem vhodnější použít v tomto případě ANOVA pro zpracování získaných “surových“ dat, což je v tomto
případě možné vzhledem k počtu opakování jednotlivých variant. Takto zpracovaná data by napomohla stanovení
nejen staƟsƟcky významných rozdílů, ale i případných trendů. V práci jsem nalezl celou řadu formálních chyb textu,
překlepů, gramaƟckých chyb či nesprávně použitých termínů, či nevhodně přeložených formulací z původního jazy-
ka tato skutečnost snižuje hodnotu zpracované bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci
a nikoliv o práci diplomovou a dle platného studijního řádu ČZU v Praze není nezbytně nutné, aby takováto práce
obsahovala experimentální část, doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

K práci mám následující připomínky a otázky:

V kapitoleMetodika je uvedeno:“ Do zchladlého agaru byl v koncentraci 0,1 % přidán esenciální olej rozpuštěny v DM-
SO (dimethylsulfoxid) v poměru 1:1.“, znamená to tedy, že do agaru byl přidávám 50% esenciální olej až do cílové
koncentrace v agaru 0,1 %?

V kapitole “Využiơ celofánu“ je uvedeno „Pro tento test byly použity oleje Litsea cubeba, Cinnamonum ceylanicum,
Cymbopogon winterianus, Thymus vulgaris, Eugenia caryophyllus, Pelargonium graveolens o koncentracích: 0,1 %,
0,08 %, 0,06 %, 0,04 % a 0,02 %“ znamená to tedy, že tyto koncentrace esenciálních olejů byly použity pouze pro testy
produkce spor na celofánu anebo pro všechny testy? Z uvedeného není tato skutečnost patrná a působí zmatečně.

Která z konvenčně používaných insekƟcidních látek byla odvozena jako synteƟcký analog rostlinné účinné látky pů-
vodně používané jako insekƟcidní extrakt z rostliny?

Které fungicidy se používají pro ochranu proƟ plísni bramboru v ČR ?

Které houbové choroby snižují hodnotu produkce mrkve při jejím skladování?
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